平成２４年度第４回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２４年７月９日（月） １６時１５分～１７時２０分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  内田委員長、足立委員、原委員、日原委員、八塔委員、太田委員、

加藤委員、飯塚委員

欠席者

委員以外の出席者 申請者（木村助教、西地准教授）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○ 平成２４年６月１１日開催の平成２４年度第３回看護研究倫理委員会議

事要旨を了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：新しい食行動評価指標による肥満小児への保健指導の科学的

根拠              ・・・・・・・・資料１

 内田委員長から、資料１のとおり木村助教より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の木村助教から研究の概要等についての説明、及び各委員から

質疑等があった。

引き続いて審議の結果、被験者の人権尊重及び個人情報保護の観点からアン

ケートに協力したかどうか周囲にわからないようにするため、回答は家庭で行

い直接郵送することとした上で、その旨の内容に申請書類を修正したことを委

員長が確認した後に承認とすることとした。

（２）課題名：地域看護学講義における当日ブリーフレポート（BRD)活用の

効果              ・・・・・・・・資料２

 内田委員長から、資料２のとおり西地准教授より申請があったので審議願い

たい旨の説明があった。

続いて申請者の西地准教授から研究の概要等についての説明、及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果、下記をはじめとし委員会で指摘のあった事項につい

て修正することとし、本件申請について委員長が修正を確認した後に承認とす

ることとした。

○ アンケートについては、回答をもって同意を得たものとする旨、記載し

ておくこと。

○  参加は自由意思であり、参加しなくても成績への影響はない旨、記載し

ておくこと。また、提出された同意書の管理についても具体的に記載し

ておくこと。

２．報告事項

（１）申請者：臨床看護学 助教 比 良 静 代

   課題名：助産師によるいのちの教育（性教育）における小学低学年

児童の学び

      審査結果：承認（平成２４年６月１５日付 通知書送付済）

（２）申請者：大学院医学系研究科看護学専攻 原   祥 子

   課題名：一般病棟における看護師の終末期がん患者ケア態度に関連す

る要因の検討

      審査結果：承認（平成２４年６月１５日付 通知書送付済）

３．その他

   内田委員長より、倫理委員会ＨＰの看護研究倫理委員会手順書について、

最新のものをＵＰした旨の報告があった。

   また、平成２１年の倫理指針改定において、倫理委員会で承認された研

究計画について自己点検及び評価することが謳われたことを受けて、それ

以降申請のあった研究について、終了報告書及び実施報告書の提出を催促

することとした。

○ 次回の看護研究倫理委員会について、平成２４年８月２０日（月）１６時

１５分から開催することとした。